II 2

## De vita spūali anime

scurat et sic est peccatum veniale et deme-  
ritoriū boni capl/dicti de p se cā dicitur. Si  
ter omnis actus libere elicitus si fiat ex vi-  
ta gracie est meritorius vite eterne. Si fi-  
at ex sola vita nature cū circūstātiū eandē  
vitam cōcernētibz est meritorius boni so-  
lius spūalis et sepe de cōgruo ad vitam grē  
p̄diponit. Placet iterū alias silitudies  
sub maiori cōpendio stringere. dicit pphā  
de deo. qz ipē est dñs deus noster/nos autē  
pplūs eius. Est igitur qdam policia inter  
deuz et nos sicut inter dominū et subditos.  
Videmus autem in omni policia leges in-  
stitutas esse tanqz conseruatrices vite ci-  
uiliis subduoz inter se et ad dñm. Istaqz le-  
gū in policia humana q exemplata est a di-  
uina/aliqz ferunt sub pena mortis. iō capi-  
tales ac mortales noian. Alii sub minori  
pena q nō est exterminativa/etd penas ciui-  
lis has vero leges oēs vocatvslis cōis edi-  
cta. et p̄cepta et iussa/sep̄hibitiōes. ppter ea  
p̄nter hñt dicere sic loquētes q oīs irāgret  
diens aliqz legū p̄dictaz peccat in legē cō  
tra legē p̄ncipis. hic qdē capitaliter. hic so-  
lum ciuiliter. Ecce quō p̄t etiā peccatiū  
veniale in policia spūali dici cōtra legē fieri p̄  
hibētem illud nō sub pena mortis sed alia  
mitiori. Alia compatio eēt tertia. amici  
ad amicū. patris ad filiū. sponsi ad sponsā  
virobiqz enī repire est qdam vincula ami-  
cicie q est vita ciuiliis inter eos. Offensariū  
vero qdam sunt dissoluētes amiciciā. qdaz  
dūrata illā turbant et ledāt. dum quandaz  
indignatiōem adducāt. nō m̄ vsc ad odiū.  
Prime offensaz carēt venia qsi sint mor-  
tales. alie non tē. Quarta silitudo ponere  
tur de arbore mala respectu fructū mortis  
eroz. q a radice cupiditatis nō nisi p̄ trun-  
scū cōsensus liberi generat. P̄nt itaqz gi-  
gni alia qdā spuria virtutamina et inutiles  
plātule. vt fit in p̄dicta radice. nō m̄ p̄nci-  
palem truncū. sed velut a latere. Fructus il-  
li sunt p̄ctā mortalia. plātule vero ille sunt  
actus veniales. Atuero qsdā intueor. qz  
bus nō satisfactū est p̄ bas silitudies d̄ pec-  
cati mortalis et venialis distinctione. aut  
qz nōdū elucet inqūnt ex p̄dictis sub re-  
gula generali de actu qlibet qn̄ erit morta-  
lis et qn̄ venialis. sed est incertitudo qualis  
p̄us. aut qz a posteriori magis qz a p̄ori dif-  
ferētia hec asſumpta est. Ad hec r̄ndem  
dicētes. p̄mo q perētes hmōi reglaꝝ genera-  
lem facientē p̄ticulariter et infallibiliter sci-

re de quolibet actu si est mortalis aut veni-  
alis. similiter petit ac si quereret a medico  
doci se uno vbo regule generalis de oīb  
morbis et venenis et cibis et vulneribz quā-  
do et qn̄ nō mortem inferrent. Lerte ut ad  
singulares circūstātias et ad p̄ticularia le-  
gis p̄cepta diligens n̄ra cōsideratio descen-  
dat optet. Quibz ppensis loquendū est ut  
sapiēs iudicabit. Idem cibo. exempli grā:  
nōne queso p̄t vni mortē certā/alteri egri-  
ditudinē leuem inducere. Vnde q veniū  
fortissimū mortis inductiū/iō cōposito  
res tyriace ad mortis euasiōem cōficiūt.  
Porro igitur diuerſ hoīb imo eidē homi-  
ni varijs spibz qz nesciat cūdem cibū nūc  
salutiferū fieri nūc mortem celeriter operas-  
ri. Quid igit inquies sup̄ his cognoscē  
dis doctrina pderit? Multū p oēm modū  
Nam regule generales fundamentalē tra-  
dite. dñ ad p̄ticularia ventū est. oñduuit qd  
de singularibz iudicandū est. Singularia  
qui p̄pe ad regulas illas vles resolute cō-  
uenit/quo facto veritas elucescit. Larens  
aut̄ noticia hmōi regularū vlim qn̄ precor  
ipē poteris his resolutōibz rti. Qn̄ mensur-  
rabit ad regulas q reglas nō hz. Prodes  
rit m̄ nec negamus circa spēs p̄ctōz regu-  
las apponere/qliter in vulgari iam fecim⁹  
et examinatus in latino tradere si deus an-  
nuerit pponimus. Lererū altera nos ob-  
iectio fortius p̄mit/dūz qrit ut a p̄ori inter  
mortale et veniale secernam⁹. Beat⁹ Bern-  
ard⁹ in loco pallegato de p̄. et disp. nitit ut pris-  
ma facie apparet dubitatiōem banc absolu-  
tere/p̄ hoc q̄ omne p̄ctū quod fit ex con-  
temptu est mortale/si fiat aut etiam contra  
p̄ceptū aliqz actus et nō ex cōtemptu veni-  
alis reputatur. Quā distinctionēt ego  
melius intelligerē/cōsului sūmaz dñi. Ant-  
siodorenſis vbi loquitur de cōtemptu/rdi-  
cit q̄ cōtemptus est app̄ciari rem minus iu-  
sto. Alio mō est rem negligere de ea nō cu-  
rare ut dū peccās habet circūstātias retrā-  
bentes/sed eas nō curat aduertere/ claudic  
quoz oculū quodāmō et vertit tergum ad  
cas. Tertio mō est irasci rei tanqz vili et ea  
aspnari. Primum malū/scdm peius. tertius  
pessimum. Dicam⁹ ergo/q̄ in omni peccato  
etiā veniali cōmittat cōtemptus dei. p̄mo  
mō vere⁹ interpretatiue. scdm cōtemptus in-  
teruenire p̄t tam in mortali qz in solo ve-  
niali. tertius cōtemptus circa deū p̄cipien-  
tem et erga plātū suū inqūtū p̄latus est non

## Lectio quinta

63

nō videf vñq̄ fieri cū deliberatione ppleta  
 absq; peccato mortali / thoc vocat prie cō  
 temptus. **C**ribilominus aduertendū est  
 diligēter q̄ referit plurimū dicere aliqd fieri  
 ex cōtemptu / et aliqd esse cū cōtemptu. si  
 cut refert fieri aliqd ignorāter et aliqd ex ig-  
 norātia. **D**icīt q̄ppe aliqd fieri ex cōtemp-  
 tu / qñ cōtemp̄ est pncipalis cā talis actio-  
 nis sic q̄ illo nō exīte nō fieret actio. **I**ra-  
 q̄s opaq̄ ex ignorātia qñ illa nō exīte / nullus  
 lo mō fiererid qd fit. **P**rouenit aut̄ ac̄ nō  
 nunq̄ cū cōtemptu vere vel interpratiue +  
 nō tñ ex cōtemptu / qr̄ cōtemp̄ nō est in  
 causa / sed vel infirmitas / aut debilitas / aut  
 ignorātia / aut affectio alia viciosa et libino-  
 sa q̄ dñat. **H**icut peccat aliqd qñq̄ ignorā-  
 ter ita tñ q̄ nō min⁹ opareq̄ qd opaq̄ si illud  
 cognoscerer. **P**ropterea palā est tūc igno-  
 rantiā nō esse cām agērem sed circūstantez  
 quemadmodū contingit in subditis q̄ dicūt  
 se scādalisi de factis supiq̄ / q̄s tñ ab ac-  
 tionib; malis nō cōpesceret scādali cessatō  
 et platoꝝ vita bona / sed ita sibi blādiūtur  
 et sup̄ alios q̄runt excusatiōes in peccatis.  
**C**Ex his oib; nō videf regula generali pos-  
 se sumi de distinctione inter mortale et veni-  
 ale penes hoc qd est eē vel nō esse ex cōtem-  
 ptu / qm̄ si capiat contēptus pmo mō / non  
 est necesse oēm acū factū ex contēptu esse  
 mortale. **dū** sc̄z deus vel platus app̄ciat mi-  
 nus iusto solū venialiter / et ex contēptu tali-  
 mētitur aliqd aut ociose iocaf / aut lente re-  
 sistit primis motib;. **S**ilr ex scđo contem-  
 ptu pōt euénire q̄uis nō ita leuiter nec fre-  
 quēter. **D**eniq̄ actus q̄ puenit deliberate  
 deliberatiōe cōplera et tertio cōtemptu est  
 vt mihi videf sp̄ mortalis. **H**oc enī fit quā-  
 do peccāt attēdit ad p̄cipiētem et ad p̄cep-  
 tū eius lictū. sit de⁹. sit platus / et ppter vilis  
 pensiōem et aspnatiōem p̄cipiētis / suiq̄ p̄-  
 cepti / assurgit effrenate ad actū talē faciens  
 dū vel omittēdū. alioq̄ nō factur⁹ vel nō  
 omissurus. hoc prie est agere ex cōtemptu  
 tanq̄ si dicat vt aliqd. ego in despectū v̄ri et  
 qr̄ sic p̄cipiētis agā in oppositū. **V**erū nō  
 omne p̄ctū mortale tali circūstātia vestit.  
**E**t ita cōvertibiliter nō sūt idē peccāt mor-  
 taliter / et peccare ex cōtemptu. silr nec pecca-  
 re venialiter / et peccare nō ex cōtemptu.  
**C**Vellem ergo aliqd posse offerre lucidi⁹  
 ad illustratiōem hui⁹ materie. et forte possu-  
 mus nō inutiliter dicere / qr̄ in q̄libet p̄cep-  
 to attēditur qd: duplex latitudo. **D**agna. p

ua. minor: et minima. **D**agnā dicim⁹  
 infra quā consistit iusticia / qualeza nobis  
 requirit deus / sub pena incurēdi odiū su-  
 um / cū reatu mortis eterne. **E**xtra hāclati-  
 tudinē nō stat rectitudo quā q̄ transit et e-  
 gredit agēdo vel omittēdo. ip̄e in tortuosis  
 tatem peccati mortalit sp̄ elabi. **D**eclati-  
 tudo magna est / et mediū virtutis q̄le posu-  
 it. **A**resto. esse dinisibile tanq̄ signū ad sa-  
 gittam. **C**ōformiter ad hoc loqtur **O**rati⁹  
**E**st modus in rebus sunt certi deniq̄ fines,  
 Quos vltra citra q̄s neq̄ cōsistere rectum.  
**S**cōm hāc p̄cepti acceptiōe strictissimā.  
 peccati solū mortale et nō ip̄m veniale est  
 cōtra p̄ceptū. **A**liam assignabim⁹ latitu-  
 dinē quam / et p̄cedēte strictiōrem. infra cu-  
 ins limites cōsistit iusticia seu rectitudo / q̄  
 lem exigit a nobis deus mediate vel imme-  
 diate / si volumus cuitare / nō tñmō odiz  
 suum cū reatu pene eterne fm̄ legē. sed etiā  
 offensam eius q̄lem libet aut. nō retardari  
 a vita eterna. aut ipsaliter nō puniri. **E**xor-  
 bitatio ab hac latitudine p̄cepti constituit  
 aliqd p̄ctū veniale tñmō. dū v̄c̄ deniatō  
 nō est tanta q̄ exeat p̄mā latitudinē nec ita  
 pua q̄ maneat infra scđam. **D**oc mō q̄  
 cōsiderat p̄ceptū / palam habet dicere q̄ ve-  
 niale sit cōtra p̄ceptū / siue sit veniale ex ge-  
 nere. cuius. s. obiectū nō est dā p̄ senorabil  
 malicie / vt mētiri officiose aut loq̄ ociose /  
**S**iue sit veniale qr̄ fit p̄tra cōditōe natu-  
 re p̄mititus institute / vt sunt oēs p̄mi mot⁹  
 pueniētes rōem. **S**iue sit veniale ex defēci-  
 plene deliberačiōis / et cōsensus vt sunt cogi-  
 tatiōes illecebrosae non morose / aut sic eue-  
 nit in pueris / et infirmis / et alijs non bñtib; /  
 plenitūdine v̄lus rōis. in q̄bus ea sepe ve-  
 nialia sunt q̄ apud viros grādiores merito  
 criminalia dicerētur. **A**dducamus etē /  
 plus vt manifestior sit sermo noster de hac  
 latitudine dupliči p̄cepti. **S**it istud p̄cep-  
 tum honora deū et pentes. vide q̄ p̄rest a  
 liqd nō honorare deū / et pentes multiplici-  
 ter. **U**no mō. qr̄ p̄tpe et loco q̄bus honorā  
 di sunt / ip̄e dum cogitat de eis / spernit eos  
 cōsensu pleno / et deliberačiō / aut sciēter cuž  
 deliberačiō pfecta illa tūc omittit q̄ ad ho-  
 norem debitū p̄tinerent. **E**rit igitur hec la-  
 titudo p̄cepti sic explicabilis. **H**onora deū  
 et pentes loco et tipe quib; cogitabis de eis  
 sic q̄ sensu pfecto ac deliberačiō eos nec ma-  
 lignanter in honores. nec honore suo volū-  
 tarie sciēter atq̄s notabiliter priues. **Q**uis h̄